
XI COMMISSIONE PERMANENTE

(Lavoro pubblico e privato)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sulle misure per fronteggiare l’emergenza occupazionale, con particolare
riguardo alla disoccupazione giovanile.

Audizione di rappresentanti di Confindustria (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191

RELAZIONI AL PARLAMENTO:

Relazione sullo stato della spesa, sull’efficacia nell’allocazione delle risorse e sul grado di
efficienza dell’azione amministrativa per l’anno 2012 del Ministero del lavoro e delle
politiche sociali. Doc. CLXIV, n. 11 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 124, comma
2, del Regolamento e conclusione – Approvazione di una relazione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192

ALLEGATO (Relazione approvata dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195

SEDE CONSULTIVA:

Rendiconto generale dell’Amministrazione dello Stato per l’esercizio finanziario 2012. C. 1572
Governo, approvato dal Senato.

Disposizioni per l’assestamento del bilancio dello Stato e dei bilanci delle Amministrazioni
autonome per l’anno finanziario 2013. C. 1573 Governo, approvato dal Senato.

Tabella n. 2: Stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze (limitatamente
alle parti di competenza).

Tabella n. 4: Stato di previsione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali (limitata-
mente alle parti di competenza) (Relazioni alla V Commissione) (Seguito dell’esame
congiunto e conclusione – Relazioni favorevoli) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192

SEDE REFERENTE:

Disposizioni in materia di modalità per la risoluzione consensuale del contratto di lavoro per
dimissioni volontarie. C. 254 Vendola e C. 272 Bellanova (Seguito dell’esame e rinvio –
Nomina di un Comitato ristretto) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193

INDAGINE CONOSCITIVA

Mercoledì 25 settembre 2013. — Presi-
denza del presidente Cesare DAMIANO.

La seduta comincia alle 14.25.

Indagine conoscitiva sulle misure per fronteggiare

l’emergenza occupazionale, con particolare riguardo

alla disoccupazione giovanile.

Audizione di rappresentanti di Confindustria.

(Svolgimento e conclusione).

Cesare DAMIANO, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta

odierna sarà assicurata, oltre che me-
diante l’impianto audiovisivo a circuito
chiuso, anche attraverso la trasmissione
televisiva sul canale satellitare della Ca-
mera dei deputati e la trasmissione di-
retta sulla web-tv della Camera dei de-
putati.

Introduce quindi l’audizione, ricor-
dando che oggi si conclude il programma
dell’indagine approvato dalla Commissione
nel giugno scorso e che, nel corso del
prossimo mese di ottobre, la Commissione
stessa sarà chiamata ad esaminare il do-
cumento conclusivo che la presidenza si

Mercoledì 25 settembre 2013 — 191 — Commissione XI



riserva di predisporre sulla base delle
audizioni svolte.

Stefano DOLCETTA, vicepresidente per
le relazioni industriali di Confindustria,
svolge una relazione sul tema oggetto del-
l’audizione.

Intervengono, quindi, per porre quesiti
e formulare osservazioni, i deputati Sergio
PIZZOLANTE (PdL), Massimiliano FE-
DRIGA (LNA), Claudio COMINARDI
(M5S), Davide TRIPIEDI (M5S), Renata
POLVERINI (PdL), Maria Anna MADIA
(PD), Walter RIZZETTO (M5S), Tiziana
CIPRINI (M5S) e Cesare DAMIANO, pre-
sidente.

Stefano DOLCETTA, vicepresidente per
le relazioni industriali di Confindustria, a
più riprese, e Pierangelo ALBINI, direttore
lavoro e welfare di Confindustria, rendono
ulteriori precisazioni rispetto ai quesiti
posti.

Cesare DAMIANO, presidente, ringrazia
gli auditi e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 15.30.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

RELAZIONI AL PARLAMENTO

Mercoledì 25 settembre 2013. — Presi-
denza del vicepresidente Renata POLVE-
RINI. – Interviene il sottosegretario di
Stato per il lavoro e le politiche sociali,
Carlo Dell’Aringa.

La seduta comincia alle 15.30.

Relazione sullo stato della spesa, sull’efficacia nel-

l’allocazione delle risorse e sul grado di efficienza

dell’azione amministrativa per l’anno 2012 del Mi-

nistero del lavoro e delle politiche sociali.

Doc. CLXIV, n. 11.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo
124, comma 2, del Regolamento e conclu-
sione – Approvazione di una relazione).

La Commissione prosegue l’esame della
Relazione, rinviato nella seduta di ieri.

Renata POLVERINI, presidente, avverte
che la relatrice, facendo seguito all’illu-
strazione svolta nella seduta di ieri, ha
presentato una proposta di relazione sul
documento in esame (vedi allegato).

Teresa BELLANOVA (PD), relatore, rac-
comanda l’approvazione della relazione
presentata.

Nessuno chiedendo di intervenire, la
Commissione approva la proposta di re-
lazione formulata dal relatore.

La seduta termina alle 15.35.

SEDE CONSULTIVA

Mercoledì 25 settembre 2013. — Presi-
denza del vicepresidente Renata POLVE-
RINI. – Interviene il sottosegretario di
Stato per il lavoro e le politiche sociali,
Carlo Dell’Aringa.

La seduta comincia alle 15.35.

Rendiconto generale dell’Amministrazione dello

Stato per l’esercizio finanziario 2012.

C. 1572 Governo, approvato dal Senato.

Disposizioni per l’assestamento del bilancio dello

Stato e dei bilanci delle Amministrazioni autonome

per l’anno finanziario 2013.

C. 1573 Governo, approvato dal Senato.

Mercoledì 25 settembre 2013 — 192 — Commissione XI



Tabella n. 2: Stato di previsione del Ministero del-

l’economia e delle finanze (limitatamente alle parti

di competenza).

Tabella n. 4: Stato di previsione del Ministero del

lavoro e delle politiche sociali (limitatamente alle

parti di competenza).

(Relazioni alla V Commissione).

(Seguito dell’esame congiunto e conclusione
– Relazioni favorevoli).

La Commissione prosegue l’esame con-
giunto dei provvedimenti in titolo, rinviato
nella seduta di ieri.

Renata POLVERINI, presidente, comu-
nica che non sono stati presentati emen-
damenti riferiti al disegno di legge
n. 1573. Ricorda, inoltre, che nella seduta
di ieri la relatrice ha proposto di riferire
favorevolmente alla V Commissione sul
disegno di legge recante rendiconto gene-
rale dello Stato per l’anno finanziario
2012, nonché sul disegno di legge recante
assestamento del bilancio dello Stato e dei
bilanci delle Amministrazioni autonome
per l’anno finanziario 2013, con riferi-
mento alle parti di competenza della XI
Commissione.

Nessuno chiedendo di intervenire, la
Commissione approva la proposta di re-
lazione favorevole sul disegno di legge
recante rendiconto generale dello Stato
per l’anno finanziario 2012. Approva, inol-
tre, con distinte votazioni, la proposta di
relazione favorevole sul disegno di legge
recante assestamento del bilancio dello
Stato per l’anno finanziario 2013, con
riferimento, rispettivamente, alla Tabella
n. 2: Stato di previsione del Ministero
dell’economia e delle finanze (limitata-
mente alle parti di competenza) e alla
Tabella n. 4: Stato di previsione del Mi-
nistero del lavoro e delle politiche sociali
(limitatamente alle parti di competenza).
Delibera, altresì, di nominare il deputato
Bellanova quale relatore presso la V Com-
missione.

La seduta termina alle 15.40.

SEDE REFERENTE

Mercoledì 25 settembre 2013. — Presi-
denza del vicepresidente Renata POLVE-
RINI. – Interviene il sottosegretario di
Stato per il lavoro e le politiche sociali,
Carlo Dell’Aringa.

La seduta comincia alle 15.40.

Disposizioni in materia di modalità per la risolu-

zione consensuale del contratto di lavoro per dimis-

sioni volontarie.

C. 254 Vendola e C. 272 Bellanova.

(Seguito dell’esame e rinvio – Nomina di
un Comitato ristretto).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento in titolo rinviato nella se-
duta del 17 settembre 2013.

Renata POLVERINI, presidente, avverte
che, secondo quanto concordato nella riu-
nione dell’ufficio di presidenza integrato
dai rappresentanti dei gruppi dello scorso
18 settembre, si è convenuto che la Com-
missione prosegua l’istruttoria sui provve-
dimenti in esame con lo scopo di appro-
fondire l’eventuale possibilità di utilizzare
il decreto ministeriale previsto all’articolo
4, comma 18, della legge n. 92 del 2012,
non ancora emanato dal Governo, per
introdurre eventuali, ulteriori, elementi di
semplificazione nelle procedure di risolu-
zione del contratto di lavoro e di dimis-
sioni volontarie. Comunica che, a questo
fine, la soluzione prospettata all’unanimità
dai rappresentanti dei gruppi è risultata
essere la nomina di un apposito Comitato
ristretto, che sarebbe incaricato di svolgere
i predetti approfondimenti – anche me-
diante lo svolgimento di specifiche audi-
zioni che fossero ritenute necessarie – e di
sottoporre alla Commissione gli esiti di
tale lavoro istruttorio.

Patrizia MAESTRI (PD), relatore, rileva
come i gruppi abbiano convenuto sull’op-
portunità che un serio approfondimento

Mercoledì 25 settembre 2013 — 193 — Commissione XI



delle questioni emerse sull’argomento in
discussione possa essere svolto nella sede
del Comitato ristretto, che appare la più
idonea per una proficua interlocuzione
con il Governo e per una verifica delle
condizioni di procedibilità di un decreto
ministeriale che risolva le problematiche
tuttora esistenti.

Il sottosegretario Carlo DELL’ARINGA
dichiara di condividere l’esigenza di un
approfondimento sul tema, sottolineando
la disponibilità del Governo a dare attua-
zione alla normativa vigente, ai fini del-
l’individuazione delle più efficaci forme di
contrasto al fenomeno delle dimissioni in
bianco. In tale prospettiva, ritiene che
l’attenzione del Parlamento e del Governo
possa concentrarsi utilmente su quanto già
disposto dalla legge n. 92 del 2012, che, al
comma 18 dell’articolo 4, prevede la pos-
sibilità di aggiungere, mediante un appo-
sito decreto ministeriale, ulteriori e più
efficaci modalità di tutela dei lavoratori e
delle lavoratrici. Fa presente, altresì, che il
Governo sta effettuando il prescritto mo-
nitoraggio, nonostante vi siano oggettive
difficoltà nel reperire dati amministrativi
certi circa l’effettiva consistenza della pa-
tologia del fenomeno, considerato che non
sempre appare agevole ricostruire la vo-
lontà delle parti. Segnalato che per una

più ampia ed esaustiva ricostruzione del
fenomeno sarebbe probabilmente oppor-
tuno avviare un’indagine amministrativa
ad hoc, si impegna, nel frattempo, a for-
nire la massima collaborazione alla Com-
missione, in vista delle definizione del
citato decreto ministeriale, sul cui conte-
nuto sarà possibile riflettere con atten-
zione una volta che sarà esaurita l’istrut-
toria nell’ambito del Comitato ristretto.

Renata POLVERINI, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire, propone
che – facendo seguito a quanto convenuto
nell’ambito dell’ufficio di presidenza inte-
grato dai rappresentanti dei gruppi – la
Commissione proceda alla nomina di un
Comitato ristretto per il seguito dell’istrut-
toria legislativa delle proposte di legge
nn. 254 e 272.

La Commissione delibera di nominare
un Comitato ristretto, riservandosi la pre-
sidenza di indicarne i componenti sulla
base delle designazioni dei gruppi.

Renata POLVERINI, presidente, rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 15.50.

Mercoledì 25 settembre 2013 — 194 — Commissione XI



ALLEGATO

Relazione sullo stato della spesa, sull’efficacia nell’allocazione delle
risorse e sul grado di efficienza dell’azione amministrativa per
l’anno 2012 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali (Doc.

CLXIV, n. 11).

RELAZIONE APPROVATA DALLA COMMISSIONE

La XI Commissione,

esaminata la Relazione sullo stato
della spesa, sull’efficacia nell’allocazione
delle risorse e sul grado di efficienza
dell’azione amministrativa per l’anno 2012
del Ministero del lavoro e delle politiche
sociali (Doc. CLXIV, n. 11);

considerato che essa ha l’obiettivo di
fornire una rappresentazione dei risultati
realizzati dal Ministero nel corso del 2012
e costituisce premessa importante per mi-
gliorare la qualità dei servizi offerti e
consentire al contempo di garantire la
massima trasparenza dei risultati e delle
risorse impiegate per la loro realizzazione;

premesso che una nuova visione del
ruolo del Parlamento, la cui azione legi-
slativa trova sempre nuovi e maggiori
ostacoli, dovrebbe vedere accrescere le
occasioni e gli strumenti di approfondi-
mento di documenti come quello in esame,
che consentano una più puntuale verifica
e valutazione dell’utilizzo delle risorse
pubbliche, dei modelli organizzativi e del-
l’efficacia dell’azione delle diverse ammi-
nistrazioni coinvolte nell’attuazione delle
scelte legislative e degli indirizzi politici,
nonché per una riflessione più consape-
vole ed appropriata circa gli esiti delle
grandi e piccole riforme che si producono
su un tema tanto delicato e significativo
per la tenuta sociale ed economico quale
è quello che afferisce ai temi di compe-
tenza della XI Commissione;

preso atto che, per quanto concerne
le politiche occupazionali (priorità politica

n. 1), la Relazione, richiamati i preoccu-
panti dati sull’occupazione e le numerose
novità normative intervenute dal 2012,
evidenzia in particolare la ponderosa at-
tività di conciliazione espletata ai fini della
concessione degli ammortizzatori sociali,
nonché gli sforzi per promuovere politiche
attive;

segnalato che il profondo e radicale
processo di riorganizzazione degli enti
previdenziali operato negli ultimi due anni
sconta una governance del nuovo « super-
INPS » che risente tutt’ora di soluzioni
emergenziali, che non appaiono più ap-
propriate;

osservato che la terza parte della
Relazione (relativa alle misure di raziona-
lizzazione), richiamate le attività messe in
campo in attuazione di provvedimenti le-
gislativi volti al contenimento delle spese,
evidenzia, in via generale, che l’Ammini-
strazione ha conseguito risparmi di spesa
attraverso la riduzione degli organici e la
realizzazione di programmi di digitalizza-
zione e semplificazione dei processi;

DELIBERA DI RIFERIRE
FAVOREVOLMENTE

con le seguenti osservazioni:

1) pur prendendo atto di un miglio-
ramento dell’efficacia nell’allocazione delle
risorse, tendenzialmente rivolto a fronteg-
giare – con opportuni rifinanziamenti de-
gli strumenti di sostegno al reddito – le
situazioni di criticità occupazionale e di

Mercoledì 25 settembre 2013 — 195 — Commissione XI



crisi aziendale, si ritiene opportuno mi-
gliorare il meccanismo di assegnazione
degli obiettivi del Ministero, anche al fine
di garantire la coerenza tra le priorità
politiche e gli specifici obiettivi operativi
assegnati alle singole strutture, nonché di
consentire una migliore valutazione del-
l’efficacia e dell’efficienza dell’azione degli
uffici del Ministero stesso;

2) sotto il profilo dell’efficienza am-
ministrativa, si raccomanda di rafforzare i
flussi informativi verso l’esterno, non sol-
tanto con riferimento alle strutture mini-
steriali, ma anche relativamente alla
governance degli istituti previdenziali e
assistenziali vigilati dal Ministero (in par-
ticolare, INPS e INAIL), rispondendo

all’esigenza di una maggiore collabora-
zione degli stessi in ordine alla trasmis-
sione di dati ed elementi di informazione
in favore dei soggetti istituzionalmente
interessati e dello stesso Parlamento;

3) con specifico riferimento agli
obiettivi di rafforzamento dell’attività
ispettiva che la Relazione si propone, an-
drebbe in particolare chiarito se la scelta
di selezionare e mirare gli accertamenti
presso le imprese sia stata condizionata
dalle scelte operate negli anni precedenti
di ridimensionamento dei nuclei ispettivi
e, comunque, se abbiano prodotto risultati
comparativamente più soddisfacenti ri-
spetto al passato.

Mercoledì 25 settembre 2013 — 196 — Commissione XI




